
 
 

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 

ESCOLA POLITÉCNICA 

 

 

 

 

 

 

João Paulo Lazari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Estudo da remoção de sílica de águas residuárias na indústria de petróleo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

SÃO PAULO 

2020



 
 

JOÃO PAULO LAZARI 

 

 

 

 

 

 

Estudo da remoção de sílica de águas residuárias na indústria de petróleo 

 

 

 

 

 

Versão Corrigida 

 

 

 

 

 

Dissertação apresentada à Escola Politécnica 
da Universidade de São Paulo para a obtenção 
do título de Mestre em Ciências 
 
Área de concentração: Engenharia Química 
 
Orientador: Prof. Dr. Marcelo Martins Seckler 

 

 

 

 

 

 

SÃO PAULO 

2020 



 
 

Autorizo a reprodução e divulgação total ou parcial deste trabalho, por qualquer meio 
[...]

o reuso de água uma opção atrativa. 

“O reuso de água contribui para a conservação e prolongamento da disponibilidade 

de água ao (1) utilizar água recuperada para fins que não necessitem de água de alta 

qualidade, (2) aumentar as fontes de água e prover uma fonte alternativa que auxilie 

a suprir as necessidades presentes e futuras, (3) proteger ambientes aquáticos ao 

reduzir o total de água desviada, reduzindo a quantidade de nutrientes e 

contaminantes que adentram os corpos receptores, (4) reduzindo a necessidade de 

estruturas de controle hídrico, e (5) cumprindo regulamentações ambientais ao 

melhor gerenciar o consumo de água e lançamento de efluentes.” 

Asano e colaboradores (2007) afirmam ainda, que a sociedade, cada vez mais, não pode se dar 

ao luxo de utilizar a água apenas uma vez, particularmente em situações em que as fontes de 

água já se encontram super comprometidas, casos nos quais a recuperação de água fecha o 

ciclo hidrológico na própria comunidade, tornando a água prontamente acessível à mesma. 

Diversas tecnologias possibilitam que águas residuárias se tornem uma fonte sustentável de 

água para um grande número de propósitos de reuso, permitindo que a água doce de alta 

qualidade seja reservada para fins mais nobres, como a dessedentação humana. No entanto, o 

desenvolvimento e implantação de projetos de reuso de água esbarram em questões ligadas à 

viabilidade do processo, disponibilidade de recursos, aos aspectos ligados à saúde pública e ao 

meio ambiente, e em alguns casos à aceitação pública (LAZAROVA; BAHRI, 2005). 

Em países desenvolvidos, onde ainda não existe escassez de água, o reuso de efluente tratado 

para a irrigação paisagística ou em fins menos nobres, tais como o uso em descargas se deve a 

legislações cada vez mais restritivas quanto à qualidade de lançamento do mesmo, assim 

como a maior preocupação da sociedade civil com temas relacionados ao meio ambiente. Já 

em países em desenvolvimento, o tratamento de efluentes é limitado, uma vez que os 



17 
 

investimentos em instalações de coleta e tratamento não acompanham o crescimento da 

população, fazendo com que parte do efluente coletado seja disposto sem tratamento ou com 

tratamento insuficiente (SATO et al., 2013). 

No panorama traçado por Sato e colaboradores (2013), sobre a produção, tratamento e uso de 

efluentes em 181 países, a América Latina apresenta uma média de tratamento de efluente 

gerado de 20%. No Brasil, segundo dados de 1996, a quantidade gerada anualmente é de 

2,567 km3/ano, dos quais apenas 0,885 km3/ano passavam por tratamento, ou seja, cerca de 

35% do total gerado. Do total tratado estimou-se em 2008 que apenas 0,009 km3 tenham sido 

reutilizados (FAO - AQUASTAT DATABASE, 2016). 

Com os órgãos ambientais e de regulamentação ao redor do globo elevando cada vez mais os 

padrões de lançamento de efluentes, muitas vezes acima ou muito próximos aos requeridos 

por certas aplicações industriais, o reuso vem se tornando elemento cada vez mais constante 

em unidades industriais. Em aplicações como limpeza, que exige grandes volumes de água de 

baixa qualidade, a água recuperada pode ser utilizada sem a necessidade de tratamentos 

adicionais, já para fins mais nobres, como produção ou alimentação de caldeiras, tratamentos 

adicionais se fazem necessários (ASANO et al., 2007). 

As indústrias que mais consomem água são as termoelétricas, refinarias de óleo e fábricas 

onde água é utilizada principalmente nos sistemas de refrigeração. Para sua utilização, a água 

recuperada deve atender a alguns padrões de qualidade, a fim de se evitar problemas com 

corrosão, incrustação ou crescimento de biofilmes em tubulações e equipamentos de troca 

térmica. Visando evitar/minimizar tais problemas, os níveis de cloretos, sólidos totais 

dissolvidos, oxigênio e matéria orgânica residual devem ser avaliados. Além destes, quaisquer 

outros compostos que possam se acumular ao longo do processo, atingindo seus limites de 

saturação devem ser controlados de modo a se evitar problemas de incrustação (ASANO et 

al., 2007). Na tabela 3.1, que segue, são dados valores recomendados para o uso geral de água 

em processos de refrigeração e geração de vapor. 

 



18 
 

Tabela 3.1 - Parâmetros de qualidade requeridos para o uso de água recuperada em processos industriais. 

  Alimentação Caldeira Água de Resfriamento 

  Faixas de pressão de operação (bar) Passagem única Recirculação 

Parâmetros Unidade 0 – 10 10 – 12 48 – 103 103 – 344 Doce Salobra Doce Salobra 

Sílica mg/L 30 10 0,1 0,01 50 25 50 25 

Alumínio mg/L 5 0,1 0,01 0,01   0,1  

Ferro mg/L 1 0,3 0,05 0,01   0,5  

Manganês mg/L 0,3 0,1 0,01    0,5  

Cobre mg/L 0,5 0,05 0,05 0,01     

Cálcio mg/L    * 200 520 50 420 

Magnésio mg/L    *     

Bicarbonato mg/L 170 120 50 * 600  25  

Sólidos diss. mg/L 700 500 200 0,5 1000 35000 50 35000 

Sólidos sus. mg/L 10 5 0 0 5000 2500 100 100 

Dureza 
mg/L como 

CaCO3 
20 1 0,1 0,07 850 6250 130 6250 

Alcalinidade 
mg/L como 

CaCO3 
140 100 40 0 500 112 20 115 

pH  8 – 10 8 – 10 8,2 – 9,2 8,2 – 9,2 5 – 8,3    

*Determinado pelo tratamento de outros constituintes. 

Fonte: Adaptado de Asano e colaboradores (2007). 

 



19 
 

3.2. ÁGUA E A INDÚSTRIA DE PETRÓLEO 

A água é um recurso essencial à atividade de extração e principalmente de refino de petróleo. 

Nas refinarias a relação média de água captada é de 0,9 metro cúbico para cada metro cúbico 

de óleo processado (AMORIM, 2005; BRESCIANI, 2009), sendo 15% da água destinada para 

processos e serviços, 23% para a produção de água desmineralizada, 40% para as torres de 

resfriamento, 20% como reserva para combate a incêndios e 2% para a geração de água 

potável (BRESCIANI et al., 2006 apud MOREIRA, 2017)2. E, no que cabe ao lançamento de 

efluentes, as refinarias produzem em média 0,5 metro cúbico de efluente para cada metro 

cúbico de óleo processado, segundo Amorim (2005) e Schor (2006). 

Portanto, ao considerar a produção total de derivados de petróleo pelas refinarias brasileiras, 

que foi de 104.195.592 m3 em 2018 (ANP, 2019) (uma média de 285.467 m3/dia), e adotando 

as relações de água captada por óleo processado de 0,9 e efluente por óleo processado de 0,5, 

tem-se uma captação média de 256.920 m3/dia e um lançamento de efluente médio de 

142.734 m3/dia. Os volumes individuais de captação e lançamento variam de acordo com a 

configuração, localização, complexidade, capacidade, projeto e tecnologias aplicadas em cada 

uma das refinarias. 

Devido ao grande volume de água que deve estar disponível para atender à demanda dos 

processos e aos requisitos de qualidade, além do grande volume de efluente a ser tratado, as 

refinarias, no geral, têm instalados seus próprios sistemas de tratamento de água bruta e 

efluentes. O tratamento de água bruta irá depender da fonte de água utilizada (superficial, 

subterrânea ou marinha), enquanto o tratamento do efluente é definido de acordo com as 

características do mesmo em conjunto com os padrões de lançamento ou reuso. 

Amorim (2005) apresenta uma breve descrição do processo de tratamento da água em 

refinarias de petróleo, e em qual estágio do processo parcelas são removidas para usos 

específicos. O fluxograma mostrado na figura 3.1, a seguir, apresenta as etapas do tratamento 

e as correntes de utilização. 

 
2 BRESCIANI, A. E. et al.. Água nas Indústrias: Otimização do Uso e Reuso. Revista Brasileira de Engenharia 
Química, v. 12, p. 18 – 23, 2006. 



20 
 

 

Figura 3.1 - Etapas típicas de tratamento de água em uma refinaria. 

Fonte: Adaptado de Amorim (2005). 

A água, após passar pelo gradeamento, remoção de sólidos grosseiros, geralmente é 

direcionada para o sistema de clarificação, onde agentes coagulantes são dosados, a fim de se 

neutralizar a dupla camada elétrica de partículas suspensas na água. Tais partículas então 

reagem com o álcali dando origem a flocos, que podem ser removidos por meio da 

decantação. Essa técnica permite a remoção de compostos que conferem cor e turbidez à 

água. Os agentes coagulantes mais empregados são: sulfato de alumínio (Al2(SO4)), 

policloreto de alumínio (PAC) ou o cloreto férrico (FeCl3). A elevação do pH geralmente se 

dá pela adição de carbonato de sódio (Na2CO3), hidróxido de cálcio (Ca(OH)2) ou hidróxido 

de sódio (NaOH). Nesta etapa do processo também é realizada a desinfecção da água, sendo o 

gás cloro (Cl2), o hipoclorito de sódio (NaClO) ou o ozônio (O3) os produtos químicos mais 

utilizados. 

Após a clarificação, a água passa por filtros, sendo o meio filtrante geralmente composto por 

areia. Nesta etapa são removidos os sólidos suspensos remanescentes e os flocos que por 

ventura não decantaram no processo de clarificação. A água filtrada é utilizada para reposição 

do sistema de resfriamento além de ser distribuída como água de processo e serviço. Além 

disso, parte da água filtrada passa por nova etapa de desinfecção para distribuição como água 

potável. Com o avanço e barateamento dos processos com membranas, algumas refinarias já 

utilizam módulos de micro ou ultrafiltração em substituição aos filtros de areia, que produzem 

uma água de melhor qualidade e reduz o uso de produtos químicos. 



21 
 

A etapa de desmineralização consiste na remoção de sólidos dissolvidos presentes na água 

clarificada e filtrada. Osmose reversa e troca iônica são as técnicas comumente empregadas. 

Para proteção das resinas de troca iônica e das membranas de osmose reversa é necessária a 

remoção do cloro remanescente. Com esse objetivo, filtros de carvão ativado ou bissulfito de 

sódio (NaHSO3) são utilizados. 

No que cabe aos efluentes gerados pelas refinarias, Bagajewicz (2000) afirma que a maior 

parte dos contaminantes presentes nos efluentes são oriundos do óleo cru ou são subprodutos 

do processo de refino. Tais poluentes tendem a não serem removidos por técnicas 

convencionais de tratamento. 

Uma estação de tratamento de águas contaminadas (ETAC) abrange tratamentos físico-

químicos, químicos e biológicos. Chaudhuri (2011) descreve uma ETAC típica, conforme 

ilustrado na figura 3.2. 

 

Figura 3.2 - Esquema simplificado de uma ETAC. 

Fonte: Adaptado de Chaudhuri (2011). 

 



22 
 

Assim que o efluente adentra a ETAC, ele passa por um decantador, onde os sólidos 

suspensos tendem a ficar retidos. O sobrenadante, agora formado principalmente por água e 

óleo, passa por processos que visam remover o óleo, sendo os mais utilizados: separadores 

API (projetado segundo normas do American Petroleum Institute), separador de placas e 

flotadores por gás dissolvido. O óleo coletado em tais etapas é conhecido como borra oleosa, 

a qual é reprocessada junto com o óleo cru. 

Após o tratamento físico, o efluente segue para o tratamento químico, onde é clarificado por 

meio da adição de sulfato férrico, cal ou polieletrólitos, que são misturados em alta 

velocidade, a fim de fazer flocular o óleo residual e o restante dos sólidos suspensos que não 

foram removidos pelos processos físicos. 

Por fim, o efluente adentra o tratamento biológico (ou secundário). O tratamento secundário 

visa reduzir o teor de matéria orgânica no efluente, e o faz por meio da degradação biológica 

(aeróbica ou anaeróbica). Biorreatores de membrana (MBR), biorreatores de leito móvel 

(MBBR), lodos ativados, lagoas de estabilização, entre outros são utilizados nessa etapa do 

processo de tratamento. Caso o efluente tratado já se encontre dentro dos limites estabelecidos 

para lançamento ele é disposto, caso contrário, tratamentos de polimento se fazem 

necessários. 

Devido aos custos associados ao tratamento de efluentes cada vez mais complexos para 

atender às regulamentações cada vez mais restritivas, autores como Lazarova e Bahri (2005) e 

Asano et al. (2007) propõem a recuperação e reuso de água como forma de diversificar as 

fontes de fornecimento de água, reduzir o gasto com tratamento de água bruta (uma vez que 

os efluentes já passaram por um bom nível de tratamento) e minimizar impactos ambientais. 

3.3. PROBLEMAS DE INCRUSTAÇÃO 

Incrustações são depósitos, nas superfícies internas de equipamentos e dutos, formados 

usualmente pela deposição de sais inorgânicos, sendo a precipitação a causa mais prevalente. 

A precipitação pode ocorrer pela queda de pressão, variações de temperatura, do pH ou da 

concentração das espécies iônicas presentes no meio. A precipitação pode ocorrer em 



23 
 

qualquer parte das instalações industriais, desde que o limite de saturação do composto seja 

excedido (DONALDSON; CHILINGARIAN; YEN, 1985). 

A composição das incrustações tende a variar com a composição da corrente líquida, sendo 

carbonato de cálcio (CaCO3), sulfato de cálcio (CaSO4), sulfato de bário (BaSO4) e cloreto de 

sódio (NaCl) os compostos mais comumente encontrados nos depósitos (DONALDSON; 

CHILINGARIAN; YEN, 1985). 

A sílica, embora não seja um sal inorgânico, é um composto incrustante que merece atenção 

especial, principalmente após o abrandamento da água (DARTON, 1999). As incrustações de 

sílica são de difícil remoção, exigindo em muitos casos o uso de ácido fluorídrico, o que pode 

acabar por danificar dutos e equipamentos. As incrustações por sílica são depósitos de sílica 

amorfa, que tendem a se formar por polimerização do ácido silícico (H4SiO4) na superfície de 

equipamentos, membranas e tubulações, pela deposição de coloides de sílica nas mesmas 

superfícies ou pela associação das duas (LEE; ANANTH; GILL, 1993; SAHACHAIYUNTA; 

KOO; SHEIKHOLESLAMI, 2002; MILNE et al., 2014). 

3.4. SÍLICA 

Sendo o composto mais abundante na crosta terrestre, a sílica se apresenta em diversas 

formas, as quais podem ser divididas em dois grupos principais: cristalina e amorfa. Dentre os 

compostos cristalinos de sílica encontram-se o quartzo, a tridimita e a cristobalita. Já dentre as 

formas amorfas de sílica se encontram a sílica gel, a opala e os coloides de sílica, sendo a 

primeira a mais conhecida (KRAUSKOPF, 1956; ILER, 1979). 

Devido à sua abundância, a sílica e seus derivados sempre estão presentes nos corpos 

hídricos, tanto superficiais quanto subterrâneos. Geralmente rios e lagos apresentam 

concentrações de sílica na faixa de 5 a 35 ppm, chegando, em alguns casos a até 75 ppm. Já os 

oceanos apresentam concentrações que variam de 2 a 14 ppm. A menor concentração em 

ambientes marinhos está relacionada a processos bioquímicos. Diatomáceas, esponjas e 

plantas removem sílica da solução e a armazenam como parte de seus tecidos. Além disso, 

hidróxidos de alumínio, ferro, manganês e magnésio podem reagir com a sílica, levando-a a 

precipitar (ILER, 1979). 



24 
 

Diversos termos são utilizados para descrever as formas de sílica, para evitar ambiguidades ou 

desentendimentos, a terminologia empregada por Sheikholeslami e Tan (1999) será a adotada 

para os fins do presente trabalho. Os termos e suas respectivas definições são apresentados a 

seguir. 

a) Sílica – termo genérico para descrever o dióxido de silício; 

b) Sílica cristalina – compostos de sílica em fase sólida que apresentem estrutura 

cristalina definida, o quartzo é o exemplo mais comum; 

c) Sílica amorfa – qualquer forma de sílica em fase sólida que não apresente retículo 

cristalino definido, por exemplo, sílica gel; 

d) Sílica dissolvida – também conhecida por sílica reativa ou ácido monossilícico 

(Si(OH)4); é a sílica que reage com o molibdato de amônio formando um complexo 

em menos de dois minutos; 

e) Polímeros de ácido silícico – moléculas de ácido silícico contendo dois ou mais 

átomos de silício. Oligômeros de ácido silícico (cadeias curtas) reagem lentamente 

com molibdato de amônio ou se dissociam lentamente para formar monômeros; 

f) Sílica coloidal – longas cadeias poliméricas, geralmente de forma esférica e com 

tamanho superior a 50 Å; 